— 1 —

合肥市依法治市普法教育领导小组办公室文件

合普办发〔2020〕8号

关于举办第五届合肥市法治漫画故事微视频
作品征集活动的通知

各县（市）区普法办，各开发区政法办，市直各单位，省部属驻

肥有关单位：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，

进一步增强法治宣传教育工作的吸引力、感染力、覆盖面，市普

法办决定举办第五届合肥市法治漫画故事微视频作品征集活动。

现将有关事项通知如下：

一、活动主题

筑牢法治之基、逐梦创新之都

— 2 —

二、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略，大力宣传以

宪法为核心的中国特色社会主义法律体系，培育和践行社会主义

核心价值观，大力弘扬社会主义法治精神，建设社会主义法治文

化。通过征集活动，推广一批表现形式新颖、法治元素突出、合

肥特色明显的优秀法治文化作品，积极宣传法治合肥建设成效，

推动法治文化深入人心。

三、组织单位

（一）主办单位：合肥市普法办

（二）协办单位：合肥千里动画有限公司（合肥市法治动漫

创作基地）

四、时间安排

（一）作品征集阶段：2020年 5月 9日—6月 12日

（二）作品评选阶段：2020年 6月 13日—7月 31日

（三）优秀作品汇编、展示阶段：2020年 8—12月

五、作品要求

（一）内容要求

1.深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，深入

学习宣传习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略；深入

贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面贯彻

党中央关于推进国家治理体系和治理能力现代化的决策部署；

2.宣传阐释新中国宪法发展历程、宪法的地位和作用、宪法

— 3 —

的基本原则和主要内容，宣传展示新中国成立以来，特别是党的

十九大以来，我市各行各业宪法法律学习宣传教育成果，法治助

力长三角世界级城市群副中心、“大湖名城 创新高地”建设取得

的成效；

3.深入贯彻落实习近平总书记重要讲话精神和党中央关于坚

决打赢防控新型冠状病毒肺炎阻击战的决策部署，紧紧围绕依法

防控新冠肺炎疫情，宣传传染病防治法、突发事件应对法、野生

动物保护法等法律法规知识；

4.将社会主义核心价值观融入法治建设宣传，突出宣传法治

合肥建设取得的丰硕成果。

（二）形式要求

作品要注重政治性、思想性、法治性、艺术性相统一，注重

以案释法，语言规范、制作精良、宣传效果突出。内容健康向上、

通俗易懂、感染力强。

1.作品要紧扣主题，突出重点。参评作品创意要紧扣“筑牢

法治之基、逐梦创新之都”的征集主题，充分展现法治合肥建设

的丰硕成果,充分发挥法治文化在普法中的积极作用，推动全社会

尊法学法守法用法，全面推进“七五”普法规划实施和“法治合

肥”建设，为我市建设长三角世界级城市群副中心、打造“大湖

名城 创新高地”营造良好的法治环境；

2.作品内容应当符合国家有关法律、法规、政策的规定，并

突出体现法治内涵，宣传法治理念。导向上要主题鲜明，基调

健康，思想性强，时代性强；创意上要切入准确，新颖独特，

— 4 —

寓意深刻，风格自然；表达上要严谨清晰，易认易记，感染力

强，效果突出；制作上要技术先进，语言规范，制作精良，表

现完美；

3.作品不得在画面、语音或标版中显示报送人、制作人、投

资人等信息，不能出现商业性广告语或任何外部链接；

4.参赛作品必须是原创作品，违法侵犯他人著作权、名誉权、

肖像权等，一律取消参赛资格，由其造成的法律责任由参赛者承

担。已在各类刊物公开发表过的作品，不参加本次大赛评选。

（三）规格要求

1.法治漫画类：可以是单幅作品或多幅作品，由作者翻拍或

扫描后上传，格式为 jpg，图片分辨率须大于 72分辨率，图片短

边应大于 300像素以上；

2.法治故事类：以发生在身边的法律故事、地方传统文化习

俗、热播电影电视、网络热点等为原创基础，字数控制在 1500

字以内；

3.法治微视频类：作品分为动漫、微视频两种形式，按照时

长分为 1分钟、5分钟、10分钟三个类别。画面比例 16:9，画面

像素尺寸 1920×1080 pix，帧速率为 24帧/秒，格式统一为MP4。

每个作品需附 150字以内的简介。

（四）有关说明

1.此次征集活动采取应征投稿的方式。广告（动漫画、微视

频）创作专业人员及社会各界广告相关爱好者均可应征投稿；

2.各县（市）区、开发区，市直各单位、省部属驻肥有关单

— 5 —

位要广泛宣传，积极动员本地区、本单位、本系统的单位和个人，

指定专人负责汇总、审核，并统一上报推荐参加评选。其中：市

国资委、市卫健委、市教育局分别负责国有企业、医院、学校的

作品创作和推荐参赛工作；

3.主办方对本次大赛活动拥有最终解释权，原创参赛作品著

作权归作者所有，主办单位享有使用权和传播权。凡提交作品参

赛者，即视为接受主办方有关赛事的各项规定。

六、奖项设置

本次活动进行分类评选，其中：

法治漫画类：设一、二、三等奖和优秀奖若干名，分别给予

2000元、1000元、500元和 200元的创作劳务费。

法治故事类：设一、二、三等奖和优秀奖若干名，分别给予

2000元、1000元、500元和 200元的创作劳务费。

法治微视频类（含动漫、微视频两种形式）：设一、二、三

等奖和优秀奖若干名，分别给予 5000元、3000元、1000元、500

元的创作劳务费。

以上各类获奖作品均颁发证书并将作品编辑成册，作为法治

公益广告在全市各类户外广告媒体宣传使用。

七、注意事项

（一）作品应为提交者本人原创，未曾在同类比赛和活动中

获奖。提交者对作品的所有内容负版权责任。若有剽窃行为，评

审组将撤销其参赛资格。由于抄袭、版权等引起的法律责任由作

者本人承担。

— 6 —

（二）作品可以个人或单位名义报送。同一作者投稿数量不

限，获奖次数不限。参赛作品统一发送至作品征集邮箱，并同时

提交参赛者承诺书、作品说明和作品统计表（见附件），请本人

签字后翻拍或扫描成电子版报送。

（三）参赛作者应自备作品源文件，一经提交概不退还，对

于报送作品，活动主办方有权进行修改并无偿用于公益宣传。

八、活动要求

（一）高度重视，加强领导。各地各单位要高度重视，切实

加强组织领导，专人负责，科学统筹，认真抓好参赛各类作品的

创作、推荐、宣传等工作，要严把政治关、导向关，按照征集作

品的要求，坚持寓教于乐，加强对作品创作的指导。

（二）广泛发动，精心组织。要充分运用报纸、广播、电视、

网络等媒体，进行宣传发动，营造有利于活动顺利开展的浓厚氛

围。要注重加强对机关、单位、企业、院校、社区以及广告爱好

者的发动，特别要加强对广告协会会员单位等专业组织的发动工

作，以此为契机，开展丰富多彩的相关创作活动，力争推出一批

艺术表现力强的高水准作品。

（三）突出重点，确保质量。要确保作品在引用、阐释宪法

法律条文和法律知识时做到准确、严谨、规范。要强化精品意识，

突出精品创作，深化作品思想内涵。鼓励各地各单位同步举办相

关评选活动，好中选好，优中选优，确保推荐作品质量。优秀作

品将推荐参加第六届“法润江淮 共筑美丽安徽”法治漫画、故事、

微视频作品征集大赛及全国普法办组织的法治文化作品征集活

— 7 —

动。

九、作品报送

投稿时间：2020 年 5月 9 日—6 月 12 日（以电子邮件发送

日期为准）

作品征集邮箱：hf2020@vip.126.com

活动联系人：

合肥千里动画有限公司 王猛 0551—68189775

合肥市普法办 王康 0551—65626115

附件：1.第五届合肥市法治漫画故事微视频作品征集活动参赛者承诺书

2.第五届合肥市法治漫画故事微视频作品征集活动作品说明

3.第五届合肥市法治漫画故事微视频作品征集活动作品统计表

合肥市普法办

2020年 5月 9日

— 8 —

附件 1

第五届合肥市法治漫画故事微视频
作品征集活动参赛者承诺书

（随作品附上）

本人（以下简称“承诺人”）充分知晓并对第五届合肥市法

治漫画故事微视频作品征集活动主办方（以下简称“主办方”）

作出如下承诺:
一、承诺人保证，承诺人参加“第五届合肥市法治漫画故事

微视频作品征集活动”提交的参赛作品是由承诺人独立完成的，

承诺人对参赛作品拥有充分、完全、排他的著作权。

二、承诺人自参赛作品提交之日起，即视为许可主办方对参

赛作品无偿拥有推荐、展览、发布、出版、汇编等使用权利。

三、如由于承诺人参与本次大赛而导致主办方面临任何第三

方的索赔、诉讼或仲裁等要求，或使主办方因此而遭受任何名誉、

声誉或经济上的直接或间接的损失，主办方均有权要求承诺人采

取足够而适当的措施，以保证主办方免受上述索赔、诉讼或仲裁

等要求的任何影响。主办方因此而遭受的任何名誉、声誉或经济

上的直接或间接的损失，由承诺人赔偿。

四、承诺人不得因其对参赛作品的创作而侵犯主办方因组织

大赛而享有的知识产权或者侵犯任何第三方享有的相关知识产

权。

五、本承诺书自承诺人签字之日起生效。

承诺人签名：

日 期：2020年 月 日

— 9 —

附件 2

第五届合肥市法治漫画故事微视频
作品征集活动作品说明

（随作品附上）

作者姓名 联系电话

所在单位

报送单位

作品名称

通讯地址

作品说明

注：作品说明在 150字以内。

— 10 —

附件 3

第五届合肥市法治漫画故事微视频作品征集活动作品统计表
（报送单位填写）

序
号

作品类型 作品名称 作者姓名 作者单位 报送单位 联系电话 通讯地址

	关于组织参加第五届合肥市法治漫画故事微视频作品征集活动的通知_页面_1
	关于组织参加第五届合肥市法治漫画故事微视频作品征集活动的通知_页面_2
	关于举办第五届合肥市法治漫画故事微视频作品征集活动的通知95